
Executivo 2 quarta-feira, 06 de MaiO de 2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2009

Processo nº 153.745/2009
OBJETO: Contratação de Serviço Especializado em Instalação 
Técnica,
Configuração, Alinhamento e Testes de Sistemas de Rádio.
DATA DA ABERTURA: 20.05.2009
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 04.126.1261.6137.33.90.39 – Fonte 
0101
DATA DA ASSINATURA: 05.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala 
da CPL, no horário de 8 às 16 horas, fone para contato:  3344-
5396.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMOADITIVO 5º TAC
Nº DOCONTRATO 003/2006
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de sistema de vale 
alimentação para osempregados da área de serviços gerais e de 
plantão ou do turno da noite da áreade operações .
VALOR DOCONTRATO ORIGINAL (R$): 102.454,56
MODALIDADEDE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 006/2006.
PARTES:PRODEPA e AMAZON CARD`S SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA.
OBJETO EJUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência, e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):95.619,18
DATA DAASSINATURA: 26.04.2009
VIGÊNCIA DOADITAMENTO: 26.04.2009 a 25.10.2009
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4535-339039
FONTE DERECURSO: 0101
ORDENADORRESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVOANTERIORES: TAC 003-1/2006 - assinado em 
19.04.2007 – Valor R$ 114.000,00.
TAC 003-2/2006- assinado em 25.06.2007 – Valor R$ 
168.625,80 - TAC 003-3/2006 - assinado em 26.04.2008– Valor 
R$ 179.550,00 - TAC 003-4/2006 - assinado em 04.08.2008 – 
Valor R$ 189.290,46
ENDEREÇO DOCONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, 
nº. 6052 – Bairro Telegrafo
CEP66115-000 – Belém – Pará
DATA DAPUBLICAÇÃO: 06.05.2009

PORTARIA
Portaria nº. 099/2009
Belém, 04 de maio de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda memorando n° 035/2009 – 

NUGIN, de 04/05/2009.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor UTAN DIAS DE LIMA, matrícula 
54195654-1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e 
Atuária, lotado no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV de 
04/05/2009 a 02/06/2009 para 18/05/2009 a 16/06/2009, 
concedido através da Portaria n° 074/2009, de 30/03/2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.392, de 03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DE RESERVAS E REFORMAS
Proc. nº. 2008/214216
Port. RR nº. 0723, de 04 de Maio de 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ALDECINEIDE CRUZ E SILVA
Matricula nº. 3358542/1
Posto/Graduação: TEN CEL PM
Lotação: CPR X
Total de Proventos: 10.801,31
Proc. nº. 2008/565782

PORT. RR Nº. 0479, DE 04 DE MAIO DE 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-offício”
Interessado ( a ): IGOR ABRAHÃO ABDON
Matricula nº. 5179653/1
Posto/Graduação: MAJOR QOPM
Lotação: Comando Geral da PM
Total de Proventos: 2.147,89
Proc. nº. 2008/431150

PORT. RE Nº. 0703, DE 04 DE MAIO DE 2009
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offício”
Interessado ( a ): JORGE ANTONIO RODRIGUES 
NEPOMUCENO
Matricula nº. 5164680/1
Posto/Graduação: Soldado  PM
Lotação: 2º BPM
Total de Proventos: 1.530,80
Proc. nº. 2008/537990

PORT. RR Nº. 0710, DE 04 DE MAIO DE 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA PAULA
Matricula nº. 490342/2
Posto/Graduação: Cabo PM
Lotação: RPMONT
Total de Proventos: 2.120,88
Proc. nº. 2008/17918

PORT. RR Nº. 0718, DE 04 DE MAIO DE 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NERY DA COSTA JUNIOR
Matricula nº. 5109230/1
Posto/Graduação: TEN CEL QOSPM
Lotação: 3º BPM
Total de Proventos: 7.348,39
Proc. nº. 2008/195504

PORT. RR Nº. 0410, DE 04 DE MAIO DE 2009
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PAULO SÉRGIO GUIMARÃES CASTRO
Matricula nº. 3364984/1
Posto/Graduação: CABO PM
Lotação: 10ª CIPM
Total de Proventos: 2.279,23

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0480, DE 04DE MAIO DE 2009

Proc. nº. 2008/547087
Valor da Pensão: R$ 399.99
Beneficiário(a): Maria dos Remédios Batista Santana
Ex-Segurado(a): Manoel Correa Santana

PORTARIA PS Nº. 0483 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/310906
Valor da Pensão: R$ 829,98
Beneficiário(a): Joaquim Pedro da Silva Filho
Ex-Segurado(a): Nelconita Costa da Silva

PORTARIA PS Nº. 0493 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/120956
Valor da Pensão: R$ 415,00

Beneficiário(a): Regina Souza de Lima
Ex-Segurado(a): Manoel Ferreira de Lima

PORTARIA PS Nº. 0496 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/87485
Valor da Pensão: R$ 3.158,38
Beneficiário(a): Nelma Valente Oliveira – (50%) – R$ 1.579,19
Beneficiário(a): Heliana Valente Oliveira – (50%) – R$ 1.579,19
Ex-Segurado(a): Miguel Laércio Amarante Oliveira

PORTARIA PS Nº. 0497 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/285119
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): José Casemiro Pereira
Ex-Segurado(a): Mariza de Sousa Pereira

PORTARIA PS Nº. 0499 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/565417
Valor da Pensão: R$ 7.462,02
Beneficiário(a): Raimunda Lopes de Sousa
Ex-Segurado(a): Teodoro de Sousa Filho

PORTARIA PS Nº. 0510 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/344641
Valor da Pensão: R$ 1.376,54
Beneficiário(a): Luis Ramon Carvalho da Silva– (33,34%) – R$ 458,94
Beneficiário(a): Lana Sarah Carvalho da Silva – (33,33%) – R$ 458,80
Beneficiário(a): Maria Claudilene Carvalho da Silva – (33,33%) – R$ 
458,80
Ex-Segurado(a): Luiz Augusto Tabosa da Silva dos Santos

PORTARIA PS Nº. 0568 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/279868
Valor da Pensão: R$ 1.520,14
Beneficiário(a): Rosineuza Dolzane
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato Tavares

PORTARIA PS Nº. 0704 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/529906
Valor da Pensão: R$ 809,25
Beneficiário(a): Yuri da Silva Ribeiro
Ex-Segurado(a): Francisca da Silva Ribeiro

PORTARIA PS Nº. 0705 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/437255
Valor da Pensão: R$ 1.803,13
Beneficiário(a): Marlene Benicio de Sa Viana – (33,34%) – R$ 601,17
Beneficiário(a): Tainá de Nazaré Benicio Vianan – (33,33%) – R$ 600,98
Beneficiário(a): Gabrielle Vitória Benicio Viana – (33,33%) – R$ 600,98
Ex-Segurado(a): Evandro dos santos Viana

PORTARIA PS Nº. 0709 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/531623
Valor da Pensão: R$ 1.136,30
Beneficiário(a): Maria José de Moraes Rodrigues
Ex-Segurado(a): Dario Souza Rodrigues

PORTARIA PS Nº. 0712 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2009/009112
Valor da Pensão: R$ 1.920,53
Beneficiário(a): Haroldo Luiz Lopes dos Anjos
Ex-Segurado(a): Heddy Edna Seawright Lopes dos Anjos

PORTARIA PS Nº. 0715 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/451001
Valor da Pensão: R$ 643,25
Beneficiário(a): Meire Gançalves Albuquerque
Ex-Segurado(a): Roberto Cláudio da Rocha Albuquerque

PORTARIA PS Nº. 0716 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/481066
Valor da Pensão: R$ 2.766,16
Beneficiário(a): Celina da Silva Miranda
Ex-Segurado(a): Antonio Francisco Miranda

PORTARIA PS Nº. 0728 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/531623
Valor da Pensão: R$ 2.316,08
Beneficiário(a): Maria Bernadete Carvalho Oliveira
Ex-Segurado(a): Domingos Damasceno de Oliveira

PORTARIA PS Nº. 0729 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/464417
Valor da Pensão: R$ 3.380,02
Beneficiário(a): Sandra Regina Ramos Bandeira
Ex-Segurado(a): Francisco Cordeiro da Silva

PORTARIA PS Nº. 0732 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/308972
Valor da Pensão: R$ 4.249,09
Beneficiário(a): José Joaquim Netto
Ex-Segurado(a): Terezinha de Lourdes Rodrigues


